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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá didaktickou hrou v prvních dvou třídách ZŠ s důrazem

na vedení její zpětné vazby. Informace zpracované v teoretické části obsahují analýzu

hry v dětství z psychologického hlediska, také se týkají specifik didaktické hry, její

přípravy i následného průběhu ve výuce. Dále se zabývají zásadami vedení zpětné

vazby a jejími přínosy z pohledu žáka i učitele. Praktická část popisuje skutečnou

situaci uplatňování didaktických her ve výuce ve třech různých vzdělávacích

programech. Je doplněna rozhovory s vyučujícími i jejich žáky a vlastním akčním

pedagogickým výzkumem.

Klí čová slova: hra v dětství, didaktická hra, prožitek, zpětná vazba, uvědomění, přenos

učiva

ANNOTATION

This thesis deals with didactic game in the first two grades of primary school with an

emphasis on getting the feedback. The information processed in the theoretical part

contains an analysis of childhood game from a psychological point of view, also

relevant to the specifics of educational game, its preparation and subsequent teaching

process. Furthermore it deals with principles involved in the feedback management and

its benefits for pupils and for teacher. The practical part describes the actual situation of

the educational game implementation during classwork in three different educational

programs. It is supplemented by interviews with teachers and pupils and my own

pedagogical action research.

Key words: childhood game, didactic game, enjoyment, feedback, awareness,

curriculum transfer
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ÚVOD

Téma diplomové práce, Pedagogická zpětná vazba v didaktických hrách v 1. období 1.

stupně základní školy, jsem si zvolila proto, že hry postupně získávají své právoplatné

místo ve vyučovacím procesu, obzvláště během prvních dvou tříd povinné školní

docházky. Tam totiž pomáhají překonat strach z neznámého, počáteční nejistoty,

pomáhají vytvářet pravidla, učí vzájemné spolupráci, komunikaci. Díky didaktickým

hrám může školní výuka nabýt zábavnější formy, čímž se stane přitažlivější pro žáky. Ti

si tak dané učivo lépe a nenásilně zapamatují. Z vlastních zkušeností vím, že zajímavý

či zábavný prožitek si uchovám déle, a to nejen z období dětství, ale i teď, v dospělosti.

Pokud má didaktická hra sloužit svému účelu, musí být, tak jako všechny části

vyučovací hodiny, promyšlená a mít určitý postup a řád. Cílem této diplomové práce

proto bude nalézt odpověď na otázku, jak může třídní učitel využívat zpětnou vazbu

z didaktické hry ve výuce pro rozvoj žáků a jejich učení. Abych mohla řešit tento

problém, musím se kromě samotné didaktické hry zabývat i spontánní dětskou hrou

a jejím vývojem od narození do 7/8 let, zjistit, jak vypadá a z ní vycházet. Toto je také

obsahem první kapitoly teoretické části. V dalších kapitolách se budu snažit popsat, jak

vypadá didaktická hra v první a druhé třídě ZŠ, uvedu její typy a strukturu, a to zejména

s ohledem na ty části hry, ve kterých může probíhat zpětná vazba. Přidám doporučení,

čeho se vyvarovat, či naopak na co nezapomenout, aby se hra stala úspěšná a dosáhla

svých cílů. Zvláště se budu zabývat jejím hodnocením a právě tou fází hry, která

bohužel bývá učiteli často opomíjena, a to reflexí, neboli zpětnou vazbou. Konkrétně

tato fáze žákovi pomůže uvědomit si mnoho faktů, souvislostí, pochopit své nebo cizí

jednání či propojit poznatky. Také se budu věnovat i výhodám, které zpětná vazba

přináší samotnému učiteli. Praktická část bude zaměřena na zmapování skutečné herní

výukové situace v prvních dvou třídách základních škol, vzájemných interakcí

a poskytovaných zpětnovazebních informací mezi učiteli a žáky jak v průběhu hraní

hry, tak i na jejím konci, včetně pravidel a hodnocení. Tato část bude také doplněna

o rozhovory s učiteli i žáky, podpůrný hodnotící list směřovaný právě na samotné aktéry

her a o popis krátkodobého vlastního akčního pedagogického výzkumu.
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Všechna fakta tak budou moci sloužit začínajícím i zkušenějším pedagogům, kteří se

v důsledku mých zjištění mohou vyvarovat případných chyb ve vedení didaktické hry

a vytěžit z ní pro své žáky i sebe maximum.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Hra v dětství

V dnešní době se hra uznává jako přirozená součást dětství, která má v životě dítěte své

nezastupitelné místo. Pedagogové a psychologové se proto pokoušeli hrám více

porozumět a vytvářet jejich teorie. „Postupně byla hra chápána jako projev přebytku

energie; jako nácvik, sebeutváření, příprava pro produktivní činnosti dospělého; jako

projev vrozených motivačních tendencí člověka; jako prostředek odreagování napětí

(např. v konfliktních, frustrujících situacích), popřípadě jako náhradní uspokojení

a očištění (katarze) aj. Každá z těchto teorií vystihla některý dílčí aspekt her.“ (Čáp,

Mareš 2001, s. 284)

Psychologický slovník popisuje hru jako „jednu ze základních lidských činností;

u dítěte smysluplná činnost motivovaná především prožitky, u dospělých má hra

závazná pravidla, cíl nikoli pragmatický, ale ve hře samé; hra je provázena pocity

napětí a radosti; pozitivní důsledky pro relaxaci, rekreaci, duševní zdraví“. Tento

slovník hry rozděluje na: „a) takové, při nichž jde o riziko a náhodu, např. herní

automaty, b) takové, ve kterých vítězí jedna ze stran díky úpornému úsilí, např. při

sportu; sportovní hry nejméně budují na iluzi, jde o reálný záznam skutečné události,

nepřipravené, nenarežírované, bez záruky šťastného konce; přináší bohatý děj, drama,

konflikt i katarzi.“ (Hartl, Hartlová 2000, s. 195, 196) Takovéto pojetí už je

východiskem pro pedagogický pohled na hru.

Definice hry psychologického slovníku je blízká definici, kterou obsahuje slovník

pedagogický. Ten ji popisuje jako „formu činnosti, která se liší od práce i od učení.

Člověk se hrou zabývá po celý život, avšak v předškolním věku má specifické postavení

– je vůdčím typem činnosti. Hra má řadů aspektů: aspekt poznávací, procvičovací,

emocionální, pohybový, motivační, tvořivostní, fantazijní, sociální, rekreační,
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diagnostický, terapeutický. Zahrnuje činnosti jednotlivce, dvojice, malé skupiny i velké

skupiny. Existují hry, k jejichž provozování jsou nutné speciální pomůcky (hračky, herní

pomůcky, sportovní náčiní, nástroje, přístroje). Většina her má podobu sociální

interakce s explicitně formulovanými pravidly (danými dohodou aktérů nebo

společenskými konvencemi). Ve hře se mnoho pozornosti věnuje jejímu průběhu (hry

s převahou spolupráce, s převahou soutěžení). Výchozí situace, průběh a výsledky

některých her lze formalizovat a rozhodování aktérů exaktně studovat.“ (Průcha,

Walterová, Mareš 2003, s. 75) Do takovéto definice můžeme zahrnout jak deskové hry,

sportovní klání, hry se stavebnicemi, tak snad i všechny další činnosti, které nás

v souvislosti s hrou napadnou.

V dalších zdrojích v rámci výukových metod se o hře píše jako o činnosti, pro kterou je

příznačné, že „je svobodně volená, která nesleduje žádný zvláštní účel, ale cíl a hodnotu

má sama v sobě“ (Maňák, Švec 2003, s. 126). Vališová a Kasíková toto vymezení

chápou z hlediska významu hry pro sociální učení jako „soubor seberealizačních aktivit

jedinců nebo skupin, které jsou vázány danými a smluvenými pravidly a jejich

primárním cílem není materiální zájem či užitek.“ (Vališová, Kasíková 2011, s. 209)

Trpišovská a Vacínová (2006) k tomu dodávají, že „Ve hře dítě nenásilně nacvičuje

činnosti, které bude později potřebovat, odráží se v ní realita světa a života dospělých.“

(s. 36) Hře, jako nácviku určité role ze světa dospělých, se věnuje také Šikulová

a Rytířová (2006). Tvrdí, že dítě se pomocí hry lépe začlení do kolektivu, hra podporuje

sociální vztahy a může se v ní tak nenásilně setkat s prvními výzvami, nesnázemi,

obtížemi, problémy, ale i protihráči. Proto tyto aktivity mohou simulovat rozličné

modelové situace, které vycházejí z reálného života. „Hry umožňují rozvoj praktických

dovedností, empatie, postřehu, komunikace, umožňují také vytvářet si představu o sobě


[…]


velice často. Po ranních kruzích, testech, přednesech básní, prezentaci projektu, při

závěrečném hodnocení celého dne, ale po didaktických hrách téměř nikdy. A přitom je

evidentní, že poskytování zpětné vazby žákům není pro učitele nic obtížného nebo

neznámého, její vedení mají dobře zvládnuté a jsou si vědomi její důležitosti. Ale s hrou

ji zřejmě spojenou nemají. Což nejenže může uškodit jim samotným tím, že si nechají

uniknout případné dětské komentáře, postřehy i otázky, které by ze hry vyvstaly, ale

hlavně své žáky ochudí o to podstatné uvědomění si souvislostí s jiným učivem, stejně

tak jako o propojení dané problematiky s mimoškolním životem. Následkem vedení

rozhovorů se žáky a užití podpůrného hodnotícího listu jsem se ujistila, že takováto

formulace o využitelnosti učiva by jim prospěla a osvětlila pravé důvody herní činnosti.

Ve vlastním akčním výzkumu jsem si tyto pozitivní účinky zpětné vazby často ověřila,

zároveň jsem se ale i přesvědčila, že její vedení tak, aby bylo kvalitní, se musí řádně

promyslet a připravit, což samo o sobě může být důvodem, proč od ní učitelé naneštěstí

upouští.
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ZÁVĚR

Problémovou otázku, kterou jsem si položila v úvodu této diplomové práce, se mi po

zpracování teoretické i praktické části podařilo zodpovědět. Proto nyní mohu říci, že

vím, jak využívat zpětnou vazbu plynoucí z didaktických her ve výuce pro rozvoj žáků

a jejich učení.

V teoretické části jsem na základě prostudované odborné literatury utřídila poznatky o

dětské hře, jež by měl učitel respektovat při přípravě didaktické hry. Didaktická hra je

dobrá aktivizační metoda, zároveň také metoda učení. Skrz ni jsou žáci motivováni

k činnosti, něco si v ní osvojují, opakují, či upevňují. A právě zkušenosti, které jim hry

přináší, by měly být přenositelné do dalšího učení, ale i skutečného (mimoškolního)

života. K tomuto uvědomění si souvislostí slouží zpětná vazba, která by podle mého

názoru měla být součástí pokud možno každé hry. Tu má učitel smysluplně využívat

vhodně zvolenými činnostmi či položenými otázkami tak, aby tento důležitý přenos

učení nastal. Ovšem kromě tohoto transferu má zpětná vazba i socializační účel. Díky ní

se tak žák učí přijímat názory jiných i obhajovat si své vlastní. Učí se hledat argumenty

a příčiny. Učí se přemýšlet o situaci, která se odehrála. Při jaké jiné příležitosti by žáci

mohli dostat možnost vysvětlit své jednání, porovnávat své dojmy a pocity, či zhodnotit

své i cizí výkony, než při zpětnovazebních činnostech? Proto by tato fáze hry neměla

zůstat opomenuta, vždyť i pro samotného učitele bude přínosem. Stane se pro něj

příležitostí, jak lépe poznat své žáky, stejně tak jako možností, jak si ověřit kvalitu své

práce. A pokud si učitel předem ujasní cíl zpětné vazby a otázky, na které se bude ptát,

nechá žákům dostatek prostoru pro formulaci odpovědi i souvisejících myšlenek

vlastními slovy a zároveň při tom bude udržovat příjemnou atmosféru, ve které by tato

činnost měla probíhat, vydal se tou správnou a požadovanou cestou za dosažením

kvalitního vedení zpětné vazby.

Praktickou část jsem věnovala zjišťování skutečné situace, co se zařazení didaktických

her do výuky a práce s nimi týče. Po porovnání vyučovacích hodin ve třech typech

vzdělávacího programu (Začít spolu, Montessori, ŠVP nazvaný Svobodná základní

škola) jsem zjistila, že hraní her neprobíhá všude stejně. Liší se zejména jejich počet,

kde jednoznačně převládá Začít spolu. Ovšem jeden moment mají všechny tři programy
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víceméně společný. Tímto momentem je podávání zpětné vazby, které se bohužel, i přes

jeho zjevné pozitivní dopady popsané v teoretické části práce, téměř vůbec nevyskytuje.

Musím zdůraznit, že jde o podávání zpětné vazby v souvislosti s didaktickou hrou.

Při jiných formách práce se s ním lze ve výuce setkat velice často, proto je s podivem,

že hra je o něj u většiny vyučujících ochuzena. Následky tohoto nedostatku se poté

projevily mylnými domněnkami o účelu hry v obou použitých doplňujících metodách,

tedy jak v odpovědích žáků v rozhovorech, které jsem s nimi vedla, tak v hodnotícím

listu. Akční výzkum, jako součást praktické části této diplomové práce, mi přinesl

poznatky dvojího typu. Není snadné zpřístupnit žákům smysluplné poselství plynoucí

z odehrané hry, pokud se o to ale budeme snažit, pozitivní výsledky budou evidentní.

Ze všech hodin, které jsem viděla, je zřejmé, že mohou probíhat i bez tohoto ohlédnutí

se za dětmi tolik oblíbenými aktivitami. Nicméně věřím, že věnování několika minut

zpětnovazební činnosti není ztrátou času, ale naopak sklízením ovoce. Proto také

načerpané informace a získané poznatky o této problematice hodlám využít ve své

budoucí pedagogické praxi, kde se budu snažit vyvarovat se chyb, které by mohly snížit

úroveň mých příprav a vedení výuky. Zároveň doufám, že tato práce poslouží nejen

mně, ale i dalším studentům či učitelům, kteří si tak uvědomí důležitost problematiky,

které jsem se věnovala.
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Přílohy

Příloha č. 1: Podpůrný hodnotící list

Vylez po žebříku tak vysoko, jak tě hra bavila.

velmi bavila

vůbec nebavila

Dokážeš říci, proč jste hru hráli?