POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Martina Šilhánková**

Termín SZZ: září 2011

Název DP: **Pedagogická zpětná vazba v didaktických hrách v 1.období 1.stupně ZŠ**

Datum posudku: 23.8.2011

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr.Helena Hejlová, PhD. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmě oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- ---------- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

V práci je patrná snaha porozumět problematice především pro praktické didaktické aplikace. V důsledku toho prolíná výkladový styl s popisným a vyprávěcím – studované jevy dokládáte empirickými příklady, v praktické části, zvláště u akčního výzkumu, pak už vyprávěcí styl převažuje, tuto část je ale možno vnímat jako případovou studii sledovaného jevu – zpětnovazebních činností u didaktických her.

Proto je přínos práce nesporný pro Vás, domnívám se však, že může být inspirativní i pro začínající učitele. K této poznámce je možno se vyjádřit při obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Promyslete podstatu zpětné vazby u didaktických her na základě studia literatury i na základě výzkumné části – její vymezení mohlo být v práci cíleněji a zřetelněji objasněno.

Oceňuji poctivost a zaujatost problémem při jeho mapování zvláště v praktické části.

Nepříliš logické se mi jeví číslování her v praktické části – není s ním dále nijak pracováno, neodkazujete se více na něj, není např. samostatný přehled číslovaných her.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Vysvětlíte vztah mezi termíny *reflexe*, *zpětná vazba*, *hodnocení* ve vztahu k výukovým činnostem, zejména k didaktickým hrám.
2. Argumentujte důležitost zpětné vazby u didaktických her, jaké by bylo Vaše doporučení pro její vedení, zvláště na základě provedeného akčního výzkumu.
3. Jaká metodologická doporučení navrhuje pro dotazování se dětí v 1. a 2. třídách na jejich vnímání výuky (zde didaktické hry)?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

Podpis: